
diário oficial Nº 35.149  7Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2022-SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC, por 
intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação por grupo do 
Pregão Eletrônico nº 09/2022-SEAC, para a AQUISIÇÃO DE 09 BAUS DE 
LIVROS PARA FAIXA ETARIA INFANTO JUVENIL PARA ATENDER O PROGRA-
MA TERRITORIO PELA PAZ.
Adjudico o Grupo 1 – AQUISIÇÃO DE 09 KITS – BAÚS LITERARIOS, para 
a empresa ALFA COMERCIO DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
27.726.248/0001-90, no valor global de R$ 157.148,82 (Cento e cinquenta 
e sete mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos).
Belém/PA, 11 de Outubrto de 2022
LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO
Pregoeiro

Protocolo: 863318

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 290/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 11 de outubro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 037/2022- UPB/SEAC e Prot. 2022/1265901
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 600,00 (seiscentos re-
ais), ao servidor MICHEL GUIMARÃES GARCIA, CPF 002.997.992-71, Ma-
trícula 5936592-2, para “atender despesas de pronto pagamento que não 
podem ser subordinadas ao processo normal de aplicação referente à Usina 
da Paz Benguí”.
• Material de Consumo – 339030... R$. 600,00
I. O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 60 
(trinta) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária,
II. A prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
III. Esta portaria, entra em vigor na data 11 de outubro de 2022
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 11 de outubro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 863351

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 292/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 11 de outubro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 3/2022 COAEST – SEAC – PAE 2022/1291008;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora FENIX MENDES AGUIAR, Matrícula 5956259-
1, 29 (vinte e nove) dias de férias interrompidas, a gozar no período 
de 10/10/2022 a 07/11/2022, interrompidas pela portaria 252/2022 de 
02/09/2022, publicada no DOE n° 35.106 de 06/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 11 de outubro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 863077
PORTARIA N° 282/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 11 de outubro de 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS
3201759-1 CLAUDIO ROBERTO RODRIGUES CRUZ 01/06/2021-31/05/2022 19/12/2022 à 17/01/2023 30
5888105-5 DEBORA DOS SANTOS LIMA 18/05/2021- 17/05/2022 01/12/2022 à 30/12/2022 30

5958723-1 JOÃO FERNANDO CARVALHO BENDE-
LAK MATOS 12/02/2021 – 11/02/2022 01/12/2022 à 30/12/2022 30

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 11 de outubro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 863114

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 132/2022-GAB, de 11 de outubro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo Nº 2022/1284667.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luis Claudio Lopes Sacramento, matrícula 
761435/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, lo-
tado nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 21/11/2022 a 20/12/2022, correspondente ao Triênio 
de 06/06/2009 a 05/06/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 863110

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 967/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo n°2022/1307516,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NATHALIA DA SILVA ALVARES, Id. Funcional nº. 
5891435/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para res-
ponder como Assessor Técnico II, durante o impedimento legal do titular 
LUIZ TEIXEIRA RODRIGUES JUNIOR, Id. Funcional nº. 5952501/1, no pe-
ríodo de 03/10/2022 a 01/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 863276
PORTARIA N°. 966/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo n°2022/1214427,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, Id. Funcio-
nal nº. 11797/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para responder 
como Secretário de Gabinete, durante o impedimento legal do titular WIL-
SON JOSE MUNIZ RIBEIRO, Id. Funcional nº. 5752841/3, no período de 
21/11/2022 a 20/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 863106

ERRATA
.

MINDIYARA UAKTI PIMENTEL FREITAS.
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 960/2022/-DAF/SEPLAD DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
Publicada no DOE nº 35.147, de 11.10.2022.
Onde se lê: Período: 10 a 11.10.2022
Leia-se: Período: 11 a 12.10.2022

Protocolo: 862995

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 038/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.


